
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四天王寺和らぎ苑 季刊誌 

第 79 号 秋号 発行月：令和 5 年 11 月 

も く じ 

■和敬の集い ご報告 

■取組 NOW ～和らぎ苑の「取り組み」ご紹介します～ 

■和らぎ苑での１日 

■施設長よりご挨拶 

入所ご利用者 作品テーマ ～ 秋 ～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四天王寺和らぎ苑 和っはっはっ～秋号～ (2) 

施設長よりご挨拶 施設長 塩川 智司 

 

 

残暑厳しかった夏も過ぎ、朝夕過ごしやすくなりました。皆さまに

はご健勝のこととお慶び申し上げます。例年なら 9 月の半ばになると

キンモクセイの香りが漂い始め、秋の訪れを告げるのですが、今年は

残暑の影響か 10 月を過ぎても香りが漂ってきませんでした。しか

し、いつの間にか本年度も半分が過ぎ、年度後半に入りました。 

さて、本年度も初めに、和らぎ苑の目標を立てましたが、半年経った

現在、今一度この目標を確かめたいと思います。この中で一番重視した

のが、和らぎ苑は一つの家族であること、利用者さん中心の施設である

ことです。このために、和らぎ苑は、職員、ご利用者が、“和”で結ば

れた一つの大きな家族として、お互いに協力して障がいのあるご利用者

を支える。この目標のために本年度は、とくに“連携”と言う言葉を大

切にしたいと述べました。連携というのは、同じ目的を持つもの同士が

互いに連絡を取り合って､協力して物事に取り組むことです。すなわち

1）共通の目的を持つこと。2）互いに連絡を取り合っていること。3）

協力体制がとれていること。前提として、役割分担が明確であることで、

この 3 つの要素が揃った状態を言います。さらにそのベースに、同じ

目的を持つ職員同士が互いにリスペクトしていることがなにより大切

です。 

本年度も後半、“和” “連携”で、共通の目標である利用者さんの

笑顔を目指したいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当苑にて現在進行形で実施している様々な取り組みについて 

ご紹介します。今回は行事企画についてです。 

ご利用者が日々楽しまれている遊びや体験、レクリエーション 

を継続して行う上での工夫や仕組みをご紹介します。 

四天王寺和らぎ苑 和っはっはっ～秋号～ (3) 

四天王寺和らぎ苑入所支援部では、行事委員会が中心となり行事を企

画しています。今年度は、「春まつり」「夏まつり」「冬まつり」を企画

しました。季節を感じられ、普段とは違う賑やかで楽しい雰囲気を味わ

って頂きたいと思っています。 

近年では、新型コロナウイルス感染症のこともあり、ご家族に参加い

ただくこともできず、フロア間の交流も制限され、密を避け、行事は縮

小して実施してきました。しかし、今年の 5 月より新型コロナウイル

ス感染症が５類に類型変更され、施設内においても徐々に制限を緩和し

ていっております。行事へのご家族の参加についても、感染状況をみな

がら前向きに検討しています。 

過去にあったように、春は、野点。夏は、河内音頭、お化け屋敷、縁

日。秋は、仮装コンテスト。冬は、クリスマスコンサート。といったよ

うな「見て、触れて、感じる」行事を企画し、施設職員とボランティア

の協力も得ながら施設全体で盛り上げ、ご利用者に楽しい思い出を作っ

てもらいたいと思っています。 

今後もしばらくは密を避けての感染対策を引き続き行っていきます

ので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

 

2 階 支援長  佐田谷 晋 

＼ ドッグセラピー♪ ／ ＼ お買い物へ♪ ／ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行者：四天王寺和らぎ苑広報委員会 

ホームページ 

〒584-0082 富田林市向陽台 1-3-21 

Tel：0721-29-0836㈹  Fax：0721-29-3916 

 

四天王寺和らぎ苑 

四天王寺和らぎ苑 和っはっはっ～秋号～ (4) 

和敬の集い ご報告 

令和 5 年 9 月 16 日、見事な秋晴れの日。四天王寺和ら

ぎ苑 1 階にて、60 歳以上の利用者様のご長寿をお祝いす

る行事【和敬の集い】を開催させて頂きました。この数年、

新型コロナウイルスの影響で家族様ご参加の行事は中止が

続いておりました。しかし、今回は感染状況を踏まえ、急遽

二部制となり、ご迷惑をおかけ致しましたが、家族様ともご

一緒にお祝いが出来ましたことを誠に嬉しく思います。 

式典では、中嶋靖潤医師の挨拶に始まり、利用者様のお名

前を紹介させて頂きまして、お一人お一人のお名前の刺繍

入りタオルを記念品として贈呈させて頂きました。また、お

若い利用者様から手作りの『寿』金メダルが贈られました。

紙粘土で作られた優しく温かみのあるメダルです。和らぎ

苑ならではの利用者様間での思いやりの気持ちが感じられ

る場面でした。利用者様の日々の暮らしの中での様々な表

情やご様子のお写真をスライドショーでご覧頂き、最後に

皆様での記念撮影を行いました。 

これからも職員一丸となって皆様をサポートさせて頂

き、元気で笑顔あふれる日々を末長く過ごして頂けるよう

尽力してまいります。 

 

＼ ↓↓活動ブログもぜひご覧ください↓↓／ 

＼ ↓QR コードからアクセスできる↓／ 

和らぎ苑
での

1 日

7 時半頃 起床       

8 時 朝食      

10 時 水分補給         

11 時半 朝の会         

12 時 昼食        

13 時～お風呂♨ 

14 時半 日中活動 

水分補給＆おやつ 

17 時 夕食      


